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Schriftelijke vraag van dhr. Desmet betreffende goederen in de dode hand en de gevolgen hiervan voor de 
gemeente. 
 
Voor zover ik weet ontsnappen goederen en eigendommen aan de inning van alle fiscale bijdragen (niet-inning 
van de opcentiemen op de onroerende opheffing). De "dode hand" compenseert het belastingtekort voor 
gemeentes die dergelijke goederen op hun grondgebied hebben. 
Voor onze gemeente zou ik er graag het aantal van weten, evenals de huidige raming van de fiscale 
waardevermindering die ze vertegenwoordigen. 
Kunt u me deze cijfers voorleggen per categorie (bijvoorbeeld: x ambassades)? 
Naast de niet-inning van de grondbelasting, kunt u mij informeren over de eventuele andere gevolgen voor het 
gemeentebestuur in het kader van de wetgeving op de dode hand? 
Kunt u mij tot slot het bedrag meedelen dat het Gewest aan de gemeente teruggestort heeft in het kader van 
deze dode hand? 
 
 
Ik dank u voor de gegevens over dit punt. 
 
Antwoord: 
 
Een bepaald aantal goederen bestemd voor openbare voorzieningen zijn niet onderworpen aan de onroerende 
voorheffing en bijgevolg aan de gemeentelijke opcentiemen op deze voorheffing. Dat noemen we de dode hand. 
Het is het geval bij scholen, ambassades, ministeries, ... 
 
De federale staat compenseert het verlies van inkomsten door deze situatie door een gedeeltelijke vergoeding 
van de dode hand uit te keren. 
 
Die wordt aan de Gewesten uitbetaald en gerestitueerd aan de gemeentes in Vlaanderen en Wallonië, maar niet 
in Brussel. 
 
De gemeente beschikt over geen enkele informatie over de bedragen die dat voor haar betekent, noch over de 
betrokken goederen, aangezien deze aangelegenheid beheerd wordt door de FOD Financiën en Brussel Fiscaliteit. 


